

*
Số - KH/HU

KẾ HOẠCH
CỦA BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ỦY
Kiểm điểm và đánh giá, xếp loại chất lượng
đối với tập thể, cá nhân trong hệ thống chính trị năm 2023

Thực hiện Quy định số 124-QĐ/TW ngày 04/10/2023 của Ban Chấp hành Trung ương; Hướng dẫn số 25-HD/BTCTW ngày 10/11/2023 của Ban tổ chức Trung ương về việc hướng dẫn một số nội dung về kiểm điểm và đánh giá, xếp loại chất lượng hằng năm đối với tập thể, cá nhân trong hệ thống chính trị.

Căn cứ Kế hoạch số 210-KH/TU ngày 25 tháng 11 năm 2023 và Hướng dẫn số 22-HD/TU ngày 25 tháng 11 năm 2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy hướng dẫn kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng đối với tổ chức đảng, đảng viên và tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp.

Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng Kế hoạch kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng đối với tổ chức đảng, đảng viên và tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý năm 2023, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Giúp cấp uỷ, tổ chức đảng, tập thể lãnh đạo, cơ quan, đơn vị và cán bộ, đảng viên nêu cao tinh thần tự phê bình và phê bình, tự soi, tự sửa, thấy được ưu điểm để phát huy, hạn chế, khuyết điểm để khắc phục; chủ động phát hiện, ngăn chặn biểu hiện suy thoái, “*tự diễn biến*”, “*tự chuyển hoá*”, tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, góp phần nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên, xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh.

2. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp uỷ, tổ chức đảng, tập thể lãnh đạo, tổ chức, cơ quan, đơn vị nhất là người đứng đầu và từng cán bộ, đảng viên; nâng cao chất lượng công tác đánh giá, xếp loại theo hướng xuyên suốt, liên tục, có tiêu chí và thông qua sản phẩm cụ thể; gắn đánh giá kiểm điểm cá nhân với kiểm điểm tập thể và kết quả thực hiện nhiệm vụ của địa phương, cơ quan, đơn vị. Việc kiểm điểm phải công tâm, khách quan, công khai; đánh giá xếp loại phải thực chất.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG KIỂM ĐIỂM, ĐÁNH GIÁ

1. Đối tượng

- Cấp uỷ, tổ chức đảng, tập thể lãnh đạo, quản lý, tổ chức cơ quan, đơn vị (gọi tắt là tập thể) và cá nhân là cán bộ, đảng viên trong hệ thống chính trị từ huyện đến xã.

2. Nội dung

- Việc kiểm điểm đánh giá xếp loại chất lượng tổ chức đảng, đảng viên và tập thể cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp năm 2023 thực hiện theo Quy định của Trung ương, Kế hoạch của Tỉnh uỷ; Kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện uỷ về kiểm điểm

đánh giá xếp loại chất lượng đối với tổ chức đảng, đảng viên và tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp năm 2023.

- Các cấp ủy, tổ chức cơ sở đảng, lãnh đạo các tổ chức, cơ quan, đơn vị, nhất là người đứng đầu cần nêu cao tinh thần trách nhiệm trong chỉ đạo, chủ trì kiểm điểm tự phê bình và phê bình, đánh giá, xếp loại chất lượng hàng năm đối với tổ chức đảng, đảng viên và tập thể, cá nhân cán bộ, lãnh đạo quản lý nơi mình công tác, sinh hoạt, được phân công phụ trách. Quá trình kiểm điểm, đánh giá xếp loại phải thực chất, dân chủ, khách quan; giữ vững sự đoàn kết, thống nhất, đúng thẩm quyền, trách nhiệm. Chú trọng phẩm chất chính trị, đạo đức lối sống, phương pháp làm việc nhất là hiệu quả công việc. Gắn trách nhiệm cá nhân với tập thể; gắn kết quả của người đứng đầu, cán bộ lãnh đạo, quản lý với kết quả của địa phương, tổ chức, cơ quan, đơn vị. Tăng cường kiểm tra, giám sát, bảo đảm thực hiện thống nhất, đồng bộ trong hệ thống chính trị từ huyện đến cơ sở. Kết hợp chặt chẽ kết quả đánh giá, xếp loại cán bộ công chức, viên chức, người lao động với đánh giá, xếp loại chất lượng đảng viên.

- Việc kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng tập thể, cá nhân được tiến hành vào dịp cuối năm và hoàn thành trước khi tổng kết năm của tổ chức, cơ quan, đơn vị.

3. Gợi ý kiểm điểm

- Các đồng chí UVBTV Huyện ủy theo chức năng, nhiệm vụ được phân công, các ban xây dựng Đảng, Văn phòng Huyện ủy đề xuất nội dung gợi ý kiểm điểm đối với các cấp ủy, tổ chức đảng, tập thể lãnh đạo, cơ quan, đơn vị và cá nhân cán bộ lãnh đạo quản lý thuộc diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý. Nội dung gợi ý kiểm điểm phải rõ ràng, cụ thể về kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị, những nơi có biểu hiện mất đoàn kết, vi phạm nguyên tắc, quy định của đảng. biểu hiện tiêu cực, dư luận bức xúc, có biểu hiện suy thoái, “tự diễn biến” “tự chuyển hoá”...

III. TIẾN ĐỘ, THỜI GIAN KIỂM ĐIỂM, ĐÁNH GIÁ

- Cấp ủy, tổ chức đảng, tập thể lãnh đạo quản lý các cơ quan cấp huyện, xã, thị trấn hoàn thành kiểm điểm, đánh giá trước ngày **20/12/2023**.

- Hồ sơ kiểm điểm, đánh giá, phân loại tổ chức Đảng và cán bộ, Đảng viên của các chi, đảng bộ cơ sở, các cơ quan, đơn vị gửi về Ban Thường vụ Huyện ủy (*qua Ban Tổ chức Huyện ủy*) trước ngày **25/12/2023**.

- Ban Thường vụ Huyện ủy hoàn thành kiểm điểm, đánh giá trước ngày **27/12/2023**.

- Ban Thường vụ Huyện ủy đánh giá, xếp loại, xét khen thưởng tập thể, cá nhân năm 2023 và gửi hồ sơ, báo cáo về Tỉnh ủy trước ngày **05/01/2024**.

- Ban Chấp hành Đảng bộ huyện tổ chức Hội nghị đánh giá, xếp loại Đảng bộ huyện hoàn thành trước ngày **07/01/2024**.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các chi, đảng bộ cơ sở

- Căn cứ Kế hoạch này, các tổ chức cơ sở Đảng trong huyện xây dựng Kế hoạch thực hiện, phân công cấp ủy viên dự, chỉ đạo, hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra cấp dưới kiểm điểm, đánh giá đảm bảo đúng mục đích, yêu cầu, nội dung; đồng thời tổng hợp báo cáo kết quả kiểm điểm, đánh giá về Ban Thường vụ Huyện ủy (*thông qua Ban Tổ chức*) theo đúng tiến độ thời gian quy định.

- Xây dựng dự thảo báo cáo kiểm điểm, các văn bản liên quan đến công tác kiểm điểm, đánh giá; đồng thời chủ động báo cáo xin ý kiến của đồng chí UVBTV Huyện ủy phụ trách và đăng ký lịch tổ chức kiểm điểm về Văn phòng Huyện ủy **trước 15^h thứ năm hằng tuần**, để Ban Thường vụ Huyện ủy xếp lịch dự kiểm điểm, đánh giá (*gửi dự thảo báo cáo kiểm điểm tập thể và các văn bản liên quan cho đồng chí UV BTV phụ trách và Tổ trưởng tổ công tác trước khi tổ chức kiểm điểm ít nhất 2 ngày*).

- Sau kiểm điểm, xếp loại phải xây dựng kế hoạch trong đó xác định rõ các giải pháp khắc phục triệt để hạn chế, yếu kém, khuyết điểm của tập thể, cá nhân. Theo dõi, tổ chức kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc khắc phục, sửa chữa khuyết điểm, hạn chế.

2. Đảng ủy Công an, Đảng ủy quân sự Huyện phối hợp chặt chẽ với Đảng ủy các xã, thị trấn trong triển khai thực hiện các văn bản của cấp trên về kiểm điểm, đánh giá xếp loại chất lượng đối với tập thể, cá nhân năm 2023 đối với lực lượng Công an, Quân sự xã, thị trấn.

3. Việc kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng tập thể, cá nhân được tiến hành trước khi tổng kết năm của tổ chức, cơ quan, đơn vị.

4. Thường trực HĐND, UBND huyện tiến hành họp xét, đánh giá chất lượng hoạt động của HĐND, UBND các xã, thị trấn; chất lượng hoạt động của các phòng, ban trực thuộc UBND huyện, để Ban Thường vụ Huyện ủy có căn cứ xem xét, đánh giá đối với các tổ chức cơ sở đảng và tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý.

- UBND huyện chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan, phòng, ban chuyên môn, đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc UBND huyện, hoàn thành việc kiểm điểm, đánh giá, xếp loại tập thể lãnh đạo, quản lý và cán bộ, công chức, viên chức huyện, xã, thị trấn, trước khi kiểm điểm, đánh giá, xếp loại tổ chức đảng và cán bộ, đảng viên.

5. Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy

- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy trực tiếp dự chỉ đạo kiểm điểm tại các đơn vị trong phạm vi được phân công, những tổ chức cơ sở đảng, cá nhân có gợi ý kiểm điểm để đảm bảo tiến độ và chất lượng kiểm điểm, đánh giá cấp ủy, tổ chức đảng, đảng viên, cán bộ lãnh đạo, quản lý và xét khen thưởng tổ chức đảng, đảng viên theo kế hoạch.

- **Kiểm điểm, đánh giá tập thể, cá nhân các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy**

- *Nội dung* thực hiện theo Quy định số 124-QĐ/TW của Bộ Chính trị, Hướng dẫn số 25-HD/BTCTW ngày 10/11/2023 của Ban Tổ chức Trung ương, Hướng dẫn số 22 ngày 25/11/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và các văn bản có liên quan.

+ Đối với tập thể: Báo cáo kiểm điểm của Ban Thường vụ Huyện ủy gửi lấy ý kiến của các cơ quan tham mưu, giúp việc Huyện ủy, MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội, các cấp ủy, tổ chức cơ sở đảng trực thuộc.

+ Đối với kiểm điểm cá nhân: các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy làm bản tự kiểm điểm, lấy ý kiến nhận xét cấp ủy nơi cư trú. Thực hiện kiểm điểm ở chi bộ, tập thể lãnh đạo quản lý, cơ quan, đơn vị trước khi kiểm điểm ở tập thể Ban Thường vụ Huyện ủy; gửi về Văn phòng Huyện ủy trước ngày **22/12/2023**.

- *Thời gian*: dự kiến 01 đến 02 ngày (hoàn thành trước ngày **27/12/2023**).

- *Thành phần*: Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy.

6. Các Ban xây dựng Đảng và Văn phòng Huyện ủy

- Ban Tổ chức Huyện ủy Huyện ủy chủ trì phối hợp với các Ban xây dựng Đảng và Văn phòng Huyện ủy tổng hợp, tham mưu nội dung gợi ý kiểm điểm đối với một số tập thể, cá nhân diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý.

- Ban Tổ chức Huyện ủy phối hợp với Văn phòng Huyện ủy tham mưu Huyện ủy thành lập Tổ biên tập xây dựng báo cáo kiểm điểm của tập thể Ban Thường vụ Huyện ủy; thành lập các tổ công tác dự, theo dõi, hướng dẫn công tác kiểm điểm theo khối; đồng thời căn cứ Hướng dẫn của Tỉnh ủy và Kế hoạch này xây dựng và triển khai các văn bản, biểu mẫu hướng dẫn việc kiểm điểm và đánh giá, phân loại tổ chức đảng, đảng viên, cán bộ lãnh đạo quản lý và công tác khen thưởng đến các cơ sở Đảng. Chủ trì phối hợp với các Ban xây dựng Đảng và Văn phòng Huyện ủy theo dõi, hướng dẫn, tổng hợp kết quả kiểm điểm và đánh giá của các tổ chức cơ sở Đảng và tham mưu trình Ban Thường vụ Huyện ủy xem xét, quyết định. Kịp thời tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy hoàn thành nội dung hồ sơ kiểm điểm, đánh giá gửi về Ban Tổ chức Tỉnh ủy theo đúng thời gian quy định.

- Các Ban xây dựng Đảng Huyện ủy theo chức năng nhiệm vụ, cử lãnh đạo, chuyên viên theo dõi, hướng dẫn, giúp đỡ các tổ chức cơ sở đảng thực hiện tốt việc kiểm điểm và đánh giá cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên theo kế hoạch; đồng thời cung cấp số liệu của đơn vị, lĩnh vực mình phụ trách đã được Huyện ủy phân công theo dõi, quản lý.

- Các cơ quan ban, ngành, Mặt trận và các đoàn thể trong huyện có trách nhiệm cung cấp các số liệu và kết quả đánh giá các cơ sở đoàn, hội hằng năm theo Công văn chỉ đạo của Huyện ủy để Ban Tổ chức Huyện ủy và các Ban xây dựng Đảng Huyện ủy có cơ sở tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện ủy đánh giá cấp ủy, tổ chức đảng, đảng viên, và cán bộ lãnh đạo, quản lý.

- Văn Phòng Huyện ủy chủ trì phối hợp với các Ban xây dựng Đảng tham mưu Huyện ủy xây dựng dự thảo báo cáo tổng kết năm 2023, gửi các văn bản về Ban Thường vụ Tỉnh ủy theo yêu cầu của Tỉnh ủy, Ban Tổ chức Tỉnh ủy; tham mưu lấy ý kiến đóng góp của các tập thể, cá nhân vào dự thảo báo cáo kiểm điểm tập thể Ban Thường vụ Huyện ủy theo Hướng dẫn của Ban Tổ chức Tỉnh ủy; đồng thời chủ trì phối hợp với các Ban xây dựng Đảng giúp Ban Thường vụ Huyện ủy theo dõi, đôn đốc việc triển khai tổ chức thực hiện Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng đối với tổ chức đảng, đảng viên và tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp năm 2023, Ban Thường vụ Huyện ủy đề nghị các cấp ủy, cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện.

Nơi nhận

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy;
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;
- HĐND - UBND - UBMTTQ huyện;
- Các Ban xây dựng Đảng Huyện ủy;
- Các chi, Đảng bộ trực thuộc Huyện ủy;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- Các Đ/c Huyện ủy viên;
- Lưu VP Huyện ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ**

Dương Thanh Huân